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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum genomförde år 2008 en arkeologisk förundersökning 
i Klostergatan, Linköping stad och kommun, Östergötland. Arbetet utfördes med 
anledning av schaktningsarbeten för fjärrkyla. Vid undersökningen påträffades kul-
turlager på sträckan Drottninggatan till Stora Badstugatan. På sträckan framkom även 
två avfallsgropar vilka innehöll fynd från 1600-1800-talen, men enstaka fynd kan även 
vara senmedeltida.

Emma Karlsson
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F 5h, med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
Det aktuella arbetet föranleddes av schaktningsarbeten 
för fjärrkyla i Klostergatan mellan Nygatan och Drott-
ninggatan, Linköping stad, Östergötland. Den totala 
sträckan var ca 130 m. Schaktet var 2,4 m brett och 1,4 m 
djupt. Uppdragsgivare var Tekniska Verken i Linköping 
AB. Fältarbetet utfördes november-december 2008 efter 
beslut från Länsstyrelsen Östergötland. Ansvarig för 
fältarbetet och rapportarbetet var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Undersökningsområdet är beläget i Linköpings inner-
stad, i utkanten av det medeltida stadsområdet (RAÄ 
153). Tidigare utförda arkeologiska undersökningar och 
skriftliga källor pekar på att medeltida kulturlager, bebyg-
gelselämningar och gatumark kunde komma att beröras 
av det aktuella schaktningsarbetet.
 Enligt 1696 års karta berörs såväl tomtmark och 
gatu mark som obebyggt område av arbetet. På 1651 
års stadskarta finns en föregångare till Klostergatan 
som sträckte sig söderut från Tanneforsgatan fram till 
Stora Badstugatan. Det är troligen denna gata som ur-
sprungligen benämndes Klostergatan eftersom den låg 
i anslutning till stadens franciskanerkonvent (Ohlsén 
& Ternström 2001). Konventet grundades sannolikt år 
1287 och dess placering i staden har länge varit omdis-
kuterad. Arkeologiska fynd och skriftliga källor pekar 
dock på att det legat i området söder om den medeltida 
Hospitalsgatan, det vill säga i området kring nuvarande 
Hospitalstorget (Tagesson 2002).

År 1998 utfördes en arkeologisk undersökning inför 
byggnation av ett hus inom dåvarande Bastuplan, numera 
del av kv Dryckeshornet. Området, som enligt kartor 
från 1600-talet då låg utanför bebyggt stadsområde, 
visade sig innehålla kulturlager och anläggningar från 
medel tiden. Äldst var ett kulturlager med fynd av bl a 
en äldre svartgodsskärva. Ovan detta lager fanns rester 
efter en byggnad som daterats till tidig- eller högmedeltid. 
Till nästa fas har några anläggningar knutits: en stenlagd 
yta, en ugn och eventuellt en eldpall. Lämningarna, som 
daterats till 1400-talet, tyder på att området använts för 
eldfarlig verksamhet. De yngsta lämningarna består av 
kraftiga stolpar vilka tolkats höra till ett stadsplank från 
1600-talet. Eventuellt kan de medeltida aktiviteterna i 
området knytas till ovan nämnda franciskanerkonvent. 
Vid undersökningen framkom ett rikt fyndmaterial som 
dominerades av djurben, keramik, slagg och glas. Dess-
utom hittades fynd som kamfragment, silvermynt, remän-
debeslag, ströningar, fingerring etc (Tagesson 2002:413ff, 
Ohlsén & Ternström 2001, Björkhager m fl 2004).
 I samband med att det nyuppförda huset vid Bastuplan 
skulle anslutas till VA- och fjärrvärmeledningar utfördes 
två arkeologiska förundersökningar i Klostergatan och 
Badstugatan (Ternström 1999, 2001). I Klostergatan 
drogs ett schakt i gatans östra del, i direkt anslutning till 
f d Bastuplan. Schaktet var cirka 1 m djupt och innehöll 
omrörda kulturlager (Ternström 2001). Vid tidigare 
schaktningsarbeten för VA-ledningar på platsen hade 
kulturlager påträffats på 0,2-0,3 m djup. I schakten fram-
kom kulturlager, med en mäktighet om 0,45 m, samt en 
gles stenläggning (Feldt 1994).
 År 2005 gjordes en arkeologisk förundersökning med 
anledning av planerad fjärrkyla i Klostergatan, sträckan 
Ågatan - Linnégatan. Det var okänt hur pass skadad 
denna del av Klostergatan var av tidigare genomförda, 
odokumenterade schaktningar. Undersökningen visade 
att delar av sträckan var förstörd av tidigare schaktnings-
arbeten men att det även fanns delar med kulturlager 
bevarade. På den nu aktuella sträckan togs ett provschakt 
upp. Kulturlager påträffades på ca 0,45 m djup och lag-
ren var sammanlagt 0,5 m tjocka. Dessutom framkom 
lämningar som tolkades som en raserad grundmur samt 
en stenläggning (Feldt 2005).

Figur 3. Utsnitt ur 1696 års karta med den aktuella 
schaktsträckningen markerad. Skala 1:2000.
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Figur 4. Grundkarta med det aktuella 
schaktet och lämningar inlagt.

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
främst att styra markingreppet så att fast fornlämning 
skadades så lite som möjligt av det planerade arbetsfö-
retaget. Fast fornlämning som berördes av schaktningen 
undersöktes avseende karaktär, omfattning och datering. 
En mer övergripande målsättning är inhämtande av 
arkeologiska data för den antikvariska hanteringen och 
långsiktiga kunskapsuppbyggnaden avseende Linköping 
och dess omland. I samband med undersökningen skulle 
nedanstående frågeställningar särskilt beaktas:

• Finns det spår efter medeltida bebyggelse? Vilken 
karaktär har den, kan flera faser urskiljas och vad 
har den för datering?

• Finns ytterligare spår efter eldfarlig aktivet, exem-
pelvis smide, i området?

• Kan lämningarna kopplas till det närliggande 
franciskanerkonventet?

• Finns det spår efter stadsplanket?
• Kan äldre gatunivåer fastställas i Klostergatan? 

Vilken karaktär har de? Kan flera faser urskiljas 
och vad har de för dateringar?

• Kan de medeltida kulturlagren begränsas i söder?

Arbetet genomfördes som schaktningsövervakning. 
Samtliga lämningar av arkeologiskt intresse undersöktes 
och dokumenterades genom handritning och fotografe-
ring. Schakten dokumenterades på en översiktlig plan.

Resultat
Vid förundersökningen framkom ett relativt fåtal läm-
ningar vilka var av varierande karaktär. Dessa olika 
karaktärer kan rumsligt kopplas samman med tre olika 
delsträckor vilka nedan benämns sträcka 1-3. Området 
var bitvis mycket stört av senare tiders schaktningsar-
beten.
Den första delsträckan var ca 45 m och belägen mellan 
Drottninggatan och Baptistkyrkan (inom fastigheten kv 
Ekollonet 6). På 1696 års karta är här då gatumark och 
obebyggd mark. Drygt 60 år senare, år 1757, har den 
obebyggda marken blivit en reglerad tomt vilken beskrivs 
som ”kopparslagaren Lars Zanders obebyggda tomt”.
 Lämningarna inom sträcka 1 var mycket sparsamma 
och bestod främst av ett homogent kulturlager (L1). Lag-
ret framkom på 0,3-0,6 m djup och var mellan 0,05-0,30 
m tjockt. Det bestod av mörk gråbrun, något sandig, lera 
och innehöll enstaka småsten, tegel och ett fåtal fynd av 
yngre rödgods och djurben. Under kulturlagret förekom 
ställvis ett ca 0,1 m tjockt infiltrationslager. Kulturlagret 
har sannolikt tillkommit genom odling.
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Inom sträckan framkom även en möjlig förhistorisk 
anläggning. Anläggningen var ca 0,4 m i diam, 0,15 m 
djup och hade en fyllning av mörkgrå silt samt rundad 
och skärvig sten.
 Den andra delsträckan, sträcka 2, var ca 25 m lång 
och sträcker sig längs med Baptistkyrkans fastighet på 
Klostergatan 46. I det historiska kartmaterialet framgår 
att här varit två bebyggda tomter fram till en reglering 
i mitten av 1800-talet. Enligt 1696 års karta har de 
tillhört Hans Larsson i Gathan (tomt 119) respektive 
Johan Gripenwaldz (tomt 120) och vid 1700-talets mitt 
tillhör de Ryttarens Olof Lindberg (tomt 35) respektive 
Knappmakaren Joh. Hult (tomt 30).
 Här framkom lämningar i form av ett kulturlager, en 
ränna/dike och några avfallsgropar. Inom hela sträckan 
fanns ett kulturlager (L2) som i stort liknar det på tidigare 
sträcka. Lagret framkom på ca 0,4 m djup och var 0,4-0,6 
m tjockt. Det bestod av mörk gråbrun sandig lera med 
enstaka djurben samt tegel- och kalkbruksfragment. Övre 
skiktet av lagret innehöll mycket humus vilket avtog suc-
cessivt mot bottnen.
 I den södra delen av sträckan var lagret relativt fynd-
tomt. Här kunde ett mörkare stråk noteras i kulturlagret. 
Mörkfärgningen var ca 0,6 m bred och ca 3 m lång och 
innehöll rikligt med ben och enstaka stenar och tegelbitar. 
Stråket sträckte sig diagonalt över schaktet men kunde 
inte urskiljas i profil. Då anläggningen likväl var tydlig i 
plan har den tolkats som bottnen av ett dike/ränna. Vid 
en jämförelse med det historiska kartmaterialet fram-
går att rännans läge överensstämmer med gränsen för 
gatu- och tomtmark. Dessvärre kunde inget daterande 
fyndmaterial iakttagas i anläggningen.

Norr om rännan/diket blev kulturlagret betydligt rikare 
på fynd, speciellt i de översta 0,1 m av lagret. Genom 
lagret var två, eventuellt tre, avfallsgropar grävda. Av-
fallsgrop 1 var delvis söndergrävd av tidigare schakt-
ningsarbeten i området. Gropen var ca 0,3 m djup och 
träfodrad. I den påträffades fynd såsom yngre rödgods, 
stengods, planglas och djurben. Djurbenen bestod av nöt 
och får/get (Naumanen muntligen).
 Den andra gropen låg strax intill grop 1. Den var ca 1 m 
i diameter och innehöll rikligt med fynd. Vid påträffandet 
av fynden framgick först inte att de låg i en grop varvid 
en del av fynden har en oklar kontext. De kan antingen 
ha legat i det kulturlagret eller i gropen. 
 I den översta delen av grop 2, alternativt i kulturlagret, 
hittades fynd av kakelugnsfragment, yngre rödgods, fa-
jans, planglas, dryckesglas, kritpipa och mynt. Dessutom 
kom obrända djurben efter nöt, svin (ungt), får/get 
samt fiskben från torsk och strömming (Naumanen 
muntligen). Vid undersökningen tillvaratogs ett urval 
av fynden. Flera av dessa pekar på dateringar till 1700-
talet. Bland annat är myntet präglat år 1720. Även kaklet 
tyder på att det rör sig om en kakelugn från 1700-talet 
(Scherman 2007:36ff). Men bland fynden finns även ett 
keramikfragment av ”nästan stengods” vilket kan vara 
från senmedeltiden.
 I den undre delen av gropen fanns fynd av samma 
karaktär som de i den övre delen/lagret. Bland djurbenen 
finns här även ben efter ett hunddjur (troligen hund). 
Dessutom hittade en murarslev, fragment av läder, ett 
bryne samt fragment av brunglaserade keramikrör. Rör 
av detta slag tillverkas inte förrän efter 1869. Likaså fram-
kom skärvor av odekorerat flintgods från Gustafsberg 
med en stämpel som kan dateras till 1854 - 1860-talet 
(Vingedal 1982:67). Grop 2 innehöll således främst ma-
terialet från 1700- och 1800-talen.
 En eventuell tredje grop var belägen ca åtta meter norr 
om ovan beskrivna gropar. Anläggningen var kraftigt 
störd av tidigare schaktning och endast en ytterkant av 
anläggningen var bevarad. Mörkfärgning framkom på 
0,65 m djup under markytan. Den var 0,2 x 1,6 m stor, 
ca 0,2 m djup och svagt rundad. Fyllningen bestod av 
brun, kompakt, mycket fet silt och innehöll enstaka 
tegelfragment, obrända ben och yngre rödgods. Lagrets 
karaktär indikerar att den sannolikt innehållit mycket trä 
och/eller skinn.
 Vid en jämförelse med kartmaterial från 1600- och 
1700-talen framgår att avfallsgroparna är centralt belägna 
inom en av de tidigare beskrivna stadstomterna. Tomten 
regleras i samband med att Klostergatan förlängs under 
1800-talet. Detta bör ha skett någon gång mellan sent 
1860-tal och 1880-talet (D64-1:34; D64-1:38; Östergöt-
lands museums topografiska arkiv).

Figur 5. De påträffade lämningarna markerade på 1757 års 
karta. Skala 1:2000.
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På sträcka 3, mellan Stora Badstugatan och Nygatan, 
framkom fläckvis med omrörda kulturlager. Korsningen 
Klostergatan/Nygatan var i stort sett helt urschaktad. 
På en sträcka om 1 m fanns dock ett 0,4 m tjockt lager 
bestående av kulturlager blandat med steril sand.
 Sammanfattningsvis kan det konstateras att det inte 
framkom några medeltida bebyggelselämningar vid för-
undersökningen. Det fanns inte heller några spår efter 
smide, stadsplank eller äldre gatunivåer. Kulturlager 
påträffades på sträckan Drottninggatan till Stora Bad-
stugatan. Dessa var som mäktigast och innehöll som 
mest fynd på en sträcka som i det äldsta kartmaterialet 
är tomtmark. Föremål i lagren är främst från 1600- och 
1700-talen men enstaka fynd kan vara senmedeltida.
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Bilaga 1.  Fyndlista
C4434: Antal Sakord Material Teknik Vikt Kontext Anmärkning

1 1 Kärl CII:2 3,9 L 2
2 2 Knappnål Cu-leg 0,2 L 2
3 1 Kärl BII:4 51,5 L 2 och grop 2
4 1 Kärl BII:3 26,1 L 2 och grop 2
5 1 Fönsterglas Glas Kröjslat 1,5 L 2 och grop 2
6 1 Planglas Glas Kröjslat 13,8 L 2 och grop 2
7 1 Kärl Glas Blåst 14 L 2 och grop 2
8 1 Kärl Glas Blåst 20,2 L 2 och grop 2
9 5 Kritpipa Piplera Pressat 14,1 L 2 och grop 2
10 1 Kritpipa Piplera Pressat 1,2 L 2 och grop 2 Huvud o ev liten del av klack.
11 1 Kärl BII:4 Glaserat 7,4 L 2
12 3 Kritpipa Piplera Pressat 12,2 L 2
13 1 Kritpipa Piplera Pressat 5,1 L 2
14 1 Kritpipa Piplera Pressat 2,9 L 2
15 1 Mynt Cu-leg Präglat 4,5 L 2 och grop 2 1 öre KM från Fredrik I regeringstid (1720)
16 1 Kritpipa Piplera Pressat 3,5 L 2 och grop 2
17 1 Skaft Ben/horn Skuret 5,2 L 2 och grop 2 Fäständen 42x16x8 mm.
18 1 Bryne Bergart Slipat 336,9 Grop 2 Glimmerskiffer. 220x45x20 mm.
19 1 Kritpipa Piplera Pressat 1,1 Grop 2
20 1 Kärl D Glaserat 2,5 L 2
21 1 Kritpipa Piplera Pressat 2,6 L 2
22 16 Kärl BII:4 Drejat 52 Grop 3
23 17 Ben Ben 122 Grop 3 Arter: svin, får/get, större däggdjur (trol nöt), 

oid. Benelement: rörben, platta ben (skulder-
blad, bäckenben), kotor, fotben, revben; 1 
lårben av ungdjur.

24 24 Ben Ben 238 Grop 2. Arter: nöt, hunddjur (trol hund), oid. Benele-
ment: kranialt, rörben, kota, handben, tand.

25 2 Kärl BII:4 Drejat 18,5 Grop 2.
26 8 Kärl D-gods Pressat 270 Grop 2.
27 2 Kakel Lera Pressat 117 Grop 2. Kakel med grön glasyr.
28 1 Glas Glas Blåst 3,5 Grop 2.
29 3 Oidentifie-

rat
D-gods 4,9 Grop 2.

30 12 Kärl BII:4 Drejat 110 Grop 1, i profil
31 4 Kärl BII:3 Drejat 25,8 Grop 1, i profil
32 4 Kärl D-gods Pressat 4,4 Grop 1, i profil
33 2 Glas Glas Blåst 2 Grop 1, i profil
34 16 Ben Ben 59,6 Grop 1, i profil Arter: nöt och får/get, oidentifierat. Benele-

ment: kranial, rörben, revben, kota, hand- 
och fotben.

35 3 Kärl BII:4 Drejat 65 L 2, botten
36 2 Kärl BII:3 Drejat 26,9 L 2, botten
37 1 Kärl D-gods Pressat 4,5 L 2, botten
38 1 Glas Glas Blåst 1,7 L 2, botten Buteljglas.
39 1 Kärl BII:3 Tummat 10,5 L 2
40 1 Hästskosöm Järn Smitt 6,2 L 2
41 2 Kärl BII:4 Drejat 26,5 L 2
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C4434: Antal Sakord Material Teknik Vikt Kontext Anmärkning

42 1 Ben Ben 16,8 L 1 Arter: får/get. Benelement: handrotsben 
(Metacarpal).

43 36 Kärl BII:4 Drejat 368 L 2
44 2 Kärl BII:3 Drejat 17 L 2 1 bukfragm av kraftigt gods m drejåsar inv; 1 

mynningsfragm? trol av fat, ev BII:4.
45 2 Kärl D-gods Pressat 5,2 L 2 1 bukfragm m blå randdekor på vit botten 

utv; 1 bukfragm m svag syrenfärgad glasyr 
in- o utv

46 3 Spik Järn Smitt 25,2 L 2
47 8 Ben Ben 78,1 L 2 Arter: större däggdjur, mindre däggdjur (trol 

nöt och får/get), oid. Benelement: rörben, 
platta ben (bäckenben).

48 10 Kärl BII:4 Drejat 56,1 L 2
49 6 Kärl BII:3 Drejat 5 L 2
50 1 Oidentifie-

rat
CI:? Drejat 2,6 L 2

51 16 Ben Ben 24,5 L 2 Arter: nöt, får/get, litet däggdjur (gnagare?), 
oidentifierat. Benelement: handben; Fiskar-
ter: strömming, torsk, oidentifierat.

52 2 Glas Glas Blåst 1,5 L 2
53 24 Kärl BII:4 Drejat 278 L 2 och grop 2
54 14 Kakel Kakel Pressat 460 L 2 och grop 2 Klargrön glasyr.
55 1 Kärl CI:2 Drejat 23,7 L 2 och grop 2
56 10 Kärl D-gods Pressat 80,5 L 2 och grop 2
57 2 Spik Järn Smitt 22 L 2 och grop 2
58 2 Glas Glas Blåst 9,8 L 2 och grop 2
59 31 Kakel Kakel Pressat 614 L 2 och grop 2
60 20 Ben Ben 360 L 2 och grop 2 Arter: nöt, svin (ungt) och får/get, oid. Ben-

element: kranialt, rörben, handrotsben, rev-
ben, kotor, tand. 2 fragm brända ben.

61 11 Kärl BII:4 Drejat 80 L 2 och grop 2
62 10 Kärl D-gods Pressat 51,7 L 2 och grop 2



 



Östergötlands länsmuseum genomförde år 2008 en arkeologisk 
förundersökning i Klostergatan, Linköping stad och kommun, Öst-
ergötland. Arbetet utfördes med anledning av schaktningsarbeten 
för fjärrkyla. Vid undersökningen påträffades kulturlager på sträckan 
Drottninggatan till Stora Badstugatan. På sträckan framkom även två 
avfallsgropar vilka innehöll fynd från 1600-1800-talen, men enstaka 
fynd kan även vara senmedeltida.
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